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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je prozkoumat state-
of-the-art způsoby detekce objektů po-
mocí konvolučních neuronových sítí,
využívaných v oblasti autonomního
řízení. Proto aby běh na vestavěných
systémech byl dostatečně optimalizo-
ván, je nutné rozumět struktuře sítě
a způsobu, jak se provádí její výpočet
pomocí konkrétní knihovny. Hlavním
cílem této práce je porovnat něko-
lik dostupných knihoven pro oblast
strojového učení a popsat nezdokumen-
tovanou vnitřní architekturu knihovny
TensorFlow, aby bylo možné na základě
těchto znalostí upravovat vykonávané
části kódu za účelem lepšího rozvrho-
vání jednotlivých procesů. Aby bylo
možné porovnávat výsledky budoucích
optimalizací na cílové platformě NVI-
DIA Jetson Tegra X2, je představen
jednoduchý benchmark a je popsán
postup, jak vyčítat spotřebu energie a
tepelný profil čipů na desce.

Klíčová slova: neuronové sítě, vesta-
věné systémy, inference, tensorflow, yo-
lov3, edge computing, jetson tx2

Překlad titulu: Rozvrhování výpočtů
inference neuronových sítí na vestavném
hardware

This thesis aims to examine the
state-of-the-art solution of using con-
volutional neural networks to address
the problem of object detection, during
the autonomous driving. The effective
execution of these solutions involves an
in-depth understanding of used frame-
work architectures. The main goal of
the thesis is to compare several ma-
chine learning frameworks and provide
a comprehensive description of the
nondocumented internal architecture
of the TensorFlow machine learning
framework to allow future researches
to introduce modifications regarding
scheduling mechanisms. To properly
evaluate future modifications on the
target platform NVIDIA Tegra X2, the
thesis introduces the benchmark and
provides an instruction how to read
power consumption and temperature of
board components.

Keywords: neural networks, em-
bedded systems, inference, tensorflow,
yolov3, edge computing, jetson tx2
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, car manufacturers are striving to achieve a leading position in the market
by improving the autonomous driving of their vehicles. To be able to reach this goal, a
car has to decide how to behave in different situations during the drive, the same way
as human does. As the vehicle is not capable of this feature without knowing about the
situation around, various sensors such as video cameras, LiDARs, radars, are adding a
level of vision to the vehicle. Based on such input data from sensors, the software is
capable of making essential decisions using a machine learning approach [1]. To be able
to process the data from sensors, especially image data from in-vehicle cameras, the
state-of-the-art solution is to use CNN. These networks are trained and used to detect
unique features that one would like to observe and put into further processing. As
the speed and quality of the detection could be dependant on the quality of the image
and also on the hardware configuration, neural network models are trying to balance
the amount of computational overhead and correctness of the detected result by their
structure and capabilities. The architecture of the artificial neural networks and their
state-of-the-art representants in a field of object detection introduces Section 3.

The objective of this thesis is to describe the internal architecture and internal
scheduling and optimization processes of the open-source machine learning framework
TensorFlow, to allow future researchers to introduce modifications and improve the
performance of the artificial neural network inference on the embedded hardware —
NVIDIA Jetson TX2.

The NVIDIA Jetson TX2 is a target platform for this thesis; it is an SoC platform
with a shared DRAM memory between CPU and GPU units [2], which can reduce
overall performance in crucial moments during the autonomous driving. However, on
the other hand, it reduces the cost of the whole solution and makes it more power-
efficient, as it requires less power to store information inside memory banks.

To introduce a future scheduling mechanism, Section 4 describes the internal pro-
cesses executed during the model inference. Every network inside the TensorFlow frame-
work represents the dataflow graph (Section 6.2) that the framework, during the prepa-
ration phases, optimizes and partitions between available accelerators (CPU, GPU,
TPU, and others). This dataflow graph and its structure is a valuable input to the
future scheduling algorithm to analyze network operations and prioritize them by the
defined rules.

As the model needs to receive the input data, the TensorFlow Serving framework
exposes an API over the TensorFlow framework. The API handles the communication
between client requests and the configured model. From the point of the development,
the compilation process is less demanding on the computational resources and provides
a reliable way how to serve models on the production environment.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Section 6.3 introduces a simple benchmark framework suited, especially for the

NVIDIA TX2 platform. The framework is capable of measuring the execution time,
execution-time jitter, and provide information about the state of hardware components
installed on the target platform.

2

Chapter 2
Related Work

Many automotive companies, such as Tesla, Google, Uber, and others, are investing
in the research of autonomous driving, significantly shifting the quality of their final
product. Despite the recent advancements, the vehicle is still a constrained environ-
ment. It needs to be efficient in terms of the speed of taking actions. Passengers must
arrive at their destination safely, concerning the consumption of power, emitted heat,
and storage capacity of the vehicle. It is necessary to define such constraints, and how
to measure overall performance, to be able to have a predictable system, concerning
the selected hardware, that would comply with the autonomous driving guidelines.

Considering previous facts it is important to understand the principle of autonomous
driving and environment around, during the drive. Ami Woo et al., 2019 [3] described in
their research the state-of-the-art autonomous driving pipeline of a production-ready
solution. The pipeline consists of an object detection mechanism, followed by the
tracker, which tracks the motion of nearby objects and localizer, which finds the current
position of the vehicle by analyzing nearby objects. Built-in cameras provide an image
input to each stage. By analyzing information gathered from sensors, the planner
component is executing the next action for a vehicle. Mostly, DNNs are used in object
detection (YOLO [4]) and object tracking (GOTURN [5]) components as they need to
process image data. These components are capable of identifing objects of the interest
— such as cars, pedestrians, bicycles, and other entities, the vehicle can reach during
its operation.

Mihir Mody, 2016, [6] stressed the selection of image resolution and frame rate for
front monocular camera for the ADAS. The research aims that it’s crucial to react to
situations around the vehicle in time, to prevent unnecessary consequences. It implies
that the validation process needs to take the stopping distance and the vehicle speed
into consideration. Additionally, the frame rate of the camera recording needs to be
proportional to vehicle speed, to preserve lower stopping distance. Simon Thorpe et
al., 1996 [7] found that human’s fastest action during the drive takes under 150 ms. It
means that the system as a whole has to be responsive for each incoming frame to be
able to take action. In general, faster than a human does, to make the journey safe and
predictable.

Shih-Chieh Lin et al., 2018 [8] depicted constraints of autonomous driving and intro-
duced tail latency. It captures existing non-determinism, during the end-to-end perfor-
mance evaluation of such a system, comparing to the mean latency used in usual bench-
marks. Paper benchmarks showed that the tail latency of quantile 99.99th-percentile
is always higher than mean latency. Admitting this fact, it seems mostly as the cor-
rect metric during the evaluation of the autonomous system. Additionally, power and
heat constraints were estimated. System with 1 CPU and 3 GPU units reduces the
driving range by 6%, which is a significant number, considering current restrictions in
the battery capacity of electric vehicles. The heat produced by the device during the
calculation should not change climate settings in the cabin. As a result of the research,

3

2. Related Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
the cuDNN1 library was used on a GPU unit to speed up the computation. It allowed
the system to achieve significant tail latency reduction and comply with the required
maximum latency, determined as 100 ms. During the testing, ASIC device performed
better or equal to the GPU unit in the object detection stage. ASIC device had better
characteristics in terms of power consumption by a factor of 7, comparing to the same
task on GPU.

Lingyuan Wang et al., 2011 [9] observed that NVIDIA’s GPU scheduling algorithm is
different depending on how the CPU submits work to the GPU. The first case is when
the CPU is executing OS threads having common address space. The second case is
when OS processes have different address spaces. Tanya Amert et al., 2017 [10] focused
on the scheduling behavior of the Jetson TX2 platform. As NVIDIA is not publicly
disclosing any details about the implemented scheduling algorithm, the research uses
the black-box method to deduct the behavior. The research shows that during the sub-
mission via the first case, GPU uses hierarchical FIFO scheduling, and it is capable of
real-time schedulability analysis. However, during the second case, the scheduling pro-
cess is less deterministic as GPU uses time slicing and ignores stream priorities, during
parallel computations. The second case adds significant overhead and also variation to
the execution-time benchmark.

Wagar Ali and Heechul Yun, 2017 [11] studied the worst case of shared memory
between CPU and GPU architecture. They estimated a 3x slowdown when CPU is ex-
ecuting processes during computations on the GPU. To be able to achieve an increase in
performance, they designed a mechanism called BWLOCK++ (bandwidth lock), which
locks the memory when GPU intensive kernels of some critical process are running. It

[…]

models using popular machine learning frameworks such as PyTorch4, Caffe5, Tensor-
Flow (Lite6) and other widely used titles. Before the execution, the network models are
mostly pruned and quantized to perform better on the hardware significantly slower
than used for the training of such networks. Many mobile backbone networks exist,
and their simple architecture minimizes the number of computations required to get
the result. As a downside, the accuracy of the detection is lower compared to more
massive network architectures. The field for optimization, on the mentioned platforms,
is very extensive and brings researchers to new ideas to find an improvement in a ratio
of speed and accuracy.

Section 3 introduced a state-of-the-art approach of applying convolutional neural
networks in a field of object detection. The selected networks were inferred by sev-
eral frameworks to estimate the performance difference (Section 3.4). As a result, a
framework for the initial execution analysis, a popular fork7 of the Darknet framework8

was selected. Additional logging was introduced to get closer to the principle of its
functioning, but unfortunately, it was not selected as a target framework for possible
scheduling optimizations, as the code is heavily aimed at performance that reduces its
readability.

As an alternative, open-source framework TensorFlow was selected. At the time of
the analysis, there was already available a release candidate for the next major version,
that was preferred, as it might introduce significant changes influencing internal mech-
anisms. Section 4 described these mechanisms in order to understand the underlying
architecture and introduce modifications in code. Sequence diagrams were created to
visualize the connection between processes, to support the readability of the description.

Section 6.2 introduced different variations of the dataflow graph (Section 4.4) that
represents computations during network inference. It was observed that the initial
graph is transformed several times, and each step can be visualized by the TensorBoard
framework (Section 6.1.3).

TensorFlow provides an additional library TensorFlow Serving (Section 5) that was
selected as a mechanism to provide API for the benchmark, introduced in Section 6.3.

1 https://coral.ai/products/dev-board/
2 https://developer.nvidia.com/embedded-computing
3 https://www.ambarella.com/technology/
4 https://pytorch.org/get-started/locally/
5 https://caffe.berkeleyvision.org
6 https://www.tensorflow.org/lite
7 https://github.com/AlexeyAB/darknet
8 https://pjreddie.com/darknet/
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According to Kalibera et al., 2013 [30] independent state was found after the first
iteration, when optimizations on the model graph are being executed. The mean of the
execution time was estimated with the 95% confidence interval by executing created
benchmark on a selected set of videos and images.

Before the analysis, the Jetson TX2 board was flashed with the latest kernel L4T
32.2.1, in order to install the CUDA framework in its version 10.0. The TensorFlow
framework was compiled from source and executed several times on a target platform.
This process allows to introduce future modifications and install them on a target
platform.
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Chapter 8
Future Work

Optimization of the neural network inference implies a deep understanding of the frame-
work underlying architecture that will compute the final result. This thesis aimed to
provide this knowledge and summarize tools that are involved in the process of predic-
tion.

In future research, the graph partitions, created from the dataflow graph, may get
separated in a more suitable form by taking into account a device SoC architecture.
The suitable scheduling mechanism can be a part of the optimization stage, executed
during the graph construction, as it receives the graph definition as an input and can
reorganize the structure of the final graph, which will proceed further for computation.
Also, during the partitioning stage, created partition could change the allocation of
particular operations by assigning them to another accelerator device.

The disadvantage of full version machine learning libraries is that they consume
many resources during the recompilation process, and the lack of support from NVIDIA
regarding the cross-compilation prolongs the whole process of development. CUDA and
cuDNN libraries that are the prerequisites for almost all accelerated code in the machine
learning frameworks are provided only via Jetson SDK manager, without any further
documentation.

On the other hand, the TensorFlow framework supports cross-compilation only for
the TensorFlow Lite library, but it does not support aarch64 architecture with GPU,
this is what Jetson TX2 is. It means that custom Bazel build configuration must be
created, and all required libraries must be mapped. The article from the online source1

described the modification needed for cross-compilation of the TensorFlow, but it seems
outdated, as during the experiments it did not lead to the solution.

The ARM architecture brings a big challenge for compiling significant codebases in
the target system itself. Bazel, introduced in Section ??, supports local and remote
caching. It speedups the whole process (in case of fast connectivity), but it introduces
additional overhead during the development, as it requires local server or remote GCP
Storage2 instance.

For the future reference, the advantage of the introduced Docker container runtime
may solve a problem, in case of providing the NVIDIA libraries via Docker volumes
and creating the image on the host device, capable of more computational power.

1 https://jany.st/post/2018-02-05-cross-compiling-tensorflow-for-jetson-tx1-with-bazel.html
2 https://cloud.google.com/storage/
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The benchmark created in this thesis can rely on general public datasets, such as

MS COCO1, KITTI2, VOC20123 to introduce comparable results with other available
benchmarks. The measurement of the video benchmark could be improved by calcu-
lation of each frame as an independent image and, at the end, computing the average
across all frames. The ImageNet VID challenge utilizes this schema4

1 http://cocodataset.org/#home
2 http://www.cvlibs.net/datasets/kitti/
3 http://host.robots.ox.ac.uk/pascal/VOC/voc2012/index.html
4 http://image-net.org/challenges/LSVRC/2017/
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Appendix A
Acronyms

ADAS . Advanced Driver Assistance System
ANN . Artificial Neural Network
ASIC . Application-Specific Integrated Circuit
BFS . Breadth-First Search
CNN . Convolutional Neural Network
DAG . Directed Acyclic Graph
DNN . Deep Neural Network
FPGA . Field Programmable Gate Array
FPS . Frames Per Second
GUI . Graphic User Interface
HTTP . Hypertext Transfer Protocol
NPU . Neural Processing Unit
OS . Operational System
SDK . Software Development Kit
SoC . System-on-Chip
TPU . Tensor Processing Unit
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Appendix B
CD Content

Figure B.1. Content of the attached CD.
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Appendix C
DarkNet-53

Figure C.2. DarkNet-53 [4].
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