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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Computation scheduling in neural network inference on embedded hardware
Author’s name: Eldar Iosip
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Computer Science
Thesis reviewer: Petr Pošík, Ph.D.
Reviewer’s department: Dept. of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment required the student to analyze undocumented parts of third party code, identify the possibilities to
improve the execution of computations by better scheduling of operations, and implement some example schedules. That
is IMHO a very demanding task.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Based on the thesis title and on the requirements listed in the assignment, I must state that the main goal,
custom scheduling, was not fulfilled.

1) Requirement 1 wants the student to get acquainted with NN applications for autonomous vehicles
(pedestrian detection, vehicle recognition). The student shall also survey the existing libraries and
existing trained models for these applications. This requirement is fulfilled by sections 2 and 3,
although I would expect more focus to particular trained models and automotive applications.

2) Requirement 2 wants the student to create a data flow graph for several trained models and compare
them. The graphs shall be useful for the scheduling. I consider this requirement fulfilled to a very small
extent only. There is only a single data flow graph describing the YOLO model (Fig. 6.3), but no
discussion of existing data flow graphs, nor their comparison from the scheduling point of view.

3) Requirement 3 expects the student to extend at least 2 different libraries with the support for
scheduling. Several different schedules should have been created and tested. I consider this
requirement unfulfilled. The thesis does not describe any extensions/modifications of existing libraries
allowing custom scheduling. I also did not see any custom schedules proposed or implemented.

4) Requirements 4 task is to create a simple framework enabling the measurements of several physical
characteristics during the computation on embedded HW (computation time, energy consumption,
temperatures, etc.). This requirement was fulfilled as exemplified by sections 6.3.2-6.3.4 of the thesis.

Most of the thesis describes the internals of TensorFlow library, which is IMHO a logical step necessary to make
further progress. It simply seems that there was insufficient time to make this progress. I expect that making
modifications to the internals of a library like TensorFlow may require a significant effort in compiling the final
product and installing and configuring all the dependencies. It is well possible that the student spent a lot of
time by solving these issues, and the lack of time to make further progress is the consequence of this. The
thesis also makes an impression that the actual scheduling was never a part of it; the scheduling is mentioned
only as a future work, already in the introduction. If the thesis supervisor confirms that he agreed on reduced
requirements with the student due to these issues, the evaluation of this point shall be changed accordingly.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methodology chosen to fulfill the thesis goal is IMHO correct, only the required time is longer than expected.
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Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The main part of the thesis, sections 4 and 5 describing the individual parts of TensorFlow toolchain, are IMHO elaborated
very well, and make the impression that the student understands the internals, and is able to describe them clearly and
systematically. On the other hand, this proves his analytical (or reverse engineering) skills; other software engineering or
programming skills remain unclear.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written in a very good English, with only a few typos. The content is presented well and has a logical
structure. The only exception is Sec. 6, which made a messy impression to me.
The text contains some wrong references to sections (‘??’ on pages 9, 21, and 39). Table 6.1 on page 29 also makes the
impression that the lines for Modes 1 and 3 are not formatted correctly.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

I did not find any violation of citation ethics. The thesis contains list of references and provides ample links to online
sources throughout the text in the form of footnotes. My only objection is that a lot of items in the list of references are
incomplete (not clear whether it is a conference or journal article, who is the publisher, etc.).

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The part of the work documented in the thesis text makes a good impression. My evaluation is mostly based on
the fact that I consider a large part of the assignment unfulfilled or fulfilled only partially. In this respect, I suggest
to base the final decision more on the evaluation of the thesis supervisor. If he confirms that he and the student
agreed on a reduction of the requirements during the project, and that the work is valuable in its present state, I
have no problem with changing my evaluation. Since I am currently not aware of any such agreement, I must
decide as follows.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.

Question: The thesis topic assumes that the execution of the computations may be actually improved by
providing a custom schedule. Could the student provide some particular examples of cases where a changed
schedule may result in an improvement, either with respect to speed, or with respect to energy consumption?
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